

Gipuzkoarrok, errosayo santuba!

Aulestiko "Ostekue" ta Berrizko "Batarrita"ko atton amonen alde.
Arteagako "Txopebenta"ko Ziriako, Petronila ta Kanuton alde.
Ataungo "Domekane" ta Bedaioko "Arrupi"ko guzien alde.
Matxinbentako "Berdalitz"ko Kleto, Jaxinta ta Pantxinkan alde.

Berriatuko "Urkixa"beko Kandi, Markox ta Klaran alde.
Oñatiko "Enparantza"ko Eujeni, Kastor t'Apolonin alde.
Aramaiooko "Muru" baserriko Nikanor, Ijiniio t'Anastasin alde.
Erandioko "Gurutzelarreta" ta Lezamako "Matsa"ko pamilin alde.

Xeaxtian, Eskolastika, Alpontxo, Ximona ta Dolox;
Brijida, Xexili, Kaximira ta Demetrion alde.

Luzaideko "Kurutze-xar" t'Eratsungo "Aizeleku"ko guztin alde.
Mallabiko "Trabaku-goiko" ta Mungiako "Loba-zarra"ko hildakuen alde.

Pelipe-Sofi, / Xixto - Donata, / Makari - Juxto.../
Jainkua gizon intzanekua!

Xeaxtian, Eskolastika, Alpontxo, Ximona ta Dolox;
Brijida, Xexili, Jaxinta ta Demetrion alde.

Amaiurko "Alamamtone"ko bixkin t'hain amona Jeroniman alde.
Erratzuko "Indatxipia" ta "Marimartiñene"ko gaxuen alde.
Karrantzako "La Casa de la Pradera" ta "Manzaneda"koen zorionagatik.
Aiako "Agerre Soro Haundi"ko Xeberina, Fortunato ta Engraxin alde.
Altzagako "Altzagarate", Alkizako "Lete" ta Zumaiaiko "Jesuskoa" koei.
Ah! ta Larraulgo "Añezabal-Haundi" koei...

Aintzazko Misteriyuak, / Pozezko Misteriyuak, / Inpernuko oñaziak,
Jainkua gizon intzanekua!

Ilari - Roke, / Bixenta - Xebax, / Julene - Pio.../
Jainkua gizon intzanekua!

Jakoba Errekondo - Mikel Artieda

Ez mesedez ez

8.000 metroan nago pareta ilun batean
amildegian zintzilik
Eusten nauen soka piskana eteten ari da eta
ez mesedez ez.

Nere logela inundatzen ari da
eta ni lotan nago geldirik
ura piskana piskana lepoan gora datorkit ta
ez mesedez ez.

Arratoi bat sartu zait etxean
ta aulkian igota nago beldurrez
galtza barrenetik gora ta gora dator arratoia
ez mesedez ez.

Telebistara iritsi naiz Morenoren programara ta
autoa aparkatu dut atarian
ta Amatiño udaltzaina multa bat jartzen ari zait
ez mesedez ez.

ohean nago ametsetan
esnatu ezinean

Zurekin, beti, berdin
alkohol gehiago ez,
ez mesedez ez.

Joseba Tapia

Ogitxo beltzarana

Bazen behin okin bat
gaueko txandan
ta kontatuko det
nola izan zan.

Labe denborakin
deskuidatuta
ogi bat beltz beltza
atera zun ta
saiatu zen xextoan barnean
izkutatzen ogi beltza besteen artean
ongi, ogi.

Dendan jarri zuten
goizean salgai
baina etzun inortxok
hura eraman nahi
nahiz ta okinek ez duten uste
ogiek ere bihotza badute
benetan behar du izan triste
ogi izateak inoiz ez ba zaituzte
jango, jango,
papur, xamur,
ogi jaiotzeak inoiz ez bazaituzte
jango, jango
koxkor, gogor,
ogi jaiotzeak ez bazaituzte jango.

Mikel Markez - Mikel Artieda

Galdurikan nago

Lehen goan lagun bat mareatuta, ponpa!
burua hautsi du paretarekin jota

Zer daukak, zer daukak
mugitzerik ez daukak?
Zer daukak, zer daukak
beldurturikan naukak

Altxa lurretik, AII
egon hai geldi, ene ba!
odola dago lurrean
odol putzua

kolore txuri eta arnasa estu.

Bilutsirik biok gerritikan helduta
musikarik gabe dantza hartan orruka
Dantza erotikoa estuasunezkoa
sexuak indarra galdu zuenekoa

Joseba Tapia

Falsifikatu naute

Kalean bizi naiz, kalean bai
ez dut ezeren beldurrik (a!)
desluzten naute, baina neuz
nere irudia bakarrik

Telebista, irriti ta igandeko
eritzi artikuluetan
niltaz mintzo dira tinta xuriz
ni zer naizen ahazte(riketan
Borbaxatu izan naute sarri
eskubi ta ezkerrean...
elkarrizketak badakit noiz
dauzkadan ospitalean

Ni aldarrikatzen naute (beti)
barrikadaren alde bietan
nik sinatzea nahi dute

numeroen pistoletan
gerrarako fusiletan aukeran
sarri preso sentitzen naiz
kamaleoen mingainetan
txurj berde gorri horietan

Ni ez naiz inorena
Ez dut eskudo izan nahi
Jainkorik ez dagoen
gizarteen jainko naiz

Kartel ofizialetan
nere sinadura inoiz
ikusten baduzue...
Falsifikatu naute!!

Nor zara?
Oi ez
Ni erosi?
ez, ez enago salgai
Ez, ez!
berriro ez!
lagundu!
Lagundu!
Falsifikatu naute!!

Jesus Mari Itazu - Mikel Artieda

Supositorioa

Kaixo
kaixo
Hau da esteasuna supositorio sortu izana
denok badakizue zein den nere lana
argizari naiz ez bisturua, ez labana
"hau hartu eta sendatuko haiz" gehienen esana

plastiko zaharra erantzi eta nolako afana
zost! irentsi naute, zurrupatu, eurengana
paso
paso so, paso so...
Goruntz noa errebueltan zehar
bat, bi, hiru, lau, bost, sei, izerditan, hamar
ia izakera ere galtzeaz
nekean lodia egin du mehar
horra trabeska enbor bat, bi adar,
pasatzerakoan, burua makurtu behar

preso
preso so
preso
preso so
Helmugatik gertu
oinazetan lehertu
mehetu mehetu mehetu
urtu, urtu, urtu
ahitu
ondo izan, ondo izan
ahitu, ai ai o, ai o, ai ai, o...

Andoni Egoña - Mikel Artieda

Txuplastaie

Joseba Tapia

Buruball

Burutxo bat belar hotzaren gainean, ala!
burutxo bat belar hotzaren gainean, ala!
erregalmentuzko hogeitabi baloi,
irribarrez, lepegainetan

baloi danak burutxoaren atzetik doaz
ailegatu da bidaltzeko ostikoz joaz
Aidean doa burua, txuta kopetean eta goll
eromen katartikoa baloiak oihuka eta goll
hori dek gola!
¡cómo mola!
sarrerara bat eta joko etenaldi baten
buru kozkorra hasi da belarra jaten
ala ostikoa!, ahoan berriro, masailean,
belarrondoan

ostikoa eta estadio gutxian oihu
ostikoa baina zeinek egin du oihu?
halako baten burua negarrez hasi da, baina oh...
pitxitxiaren botari hozka egin dio, baina oh...
pitxitxiak takoiekin kokotza urratu, baina oh...
eskuekin hartu eta begia zapaldu, baina oh...
penalty.
penalty.

Jon Sarasua - Joseba Tapia

Arroltze ta zingarra

Nere amak esaten dit: Motel!
hezurretan geldituko haiz
gezurra dirudi nola ikusten nauen hain argal
eta gainera egia da.

Nik gustoko nituen txikitian
yogurt, frutas, jermen ta kopos
berdurak jaten nituen arraiak gibelak ere
hoiek jaten nituen gogoz.

Leloa: Eta halako baten
ikasi nuen jaten
besterik ez zidan ematen.

Nere lagun bat dabill motel
estamotik ez da libratzen
belarrak hartzen ditu, rizino olioia ta
labatibak ipurditik sartzen.

Joscha Tapia

Kanibalaren kanta

Gizonik jaten dudana
aurpegiatzen didate
ahora kaka baino ez
eraman ohi duten horiek

-Leloa

Kanibal deitzen didate
baita hiltzailea ere
jan ditudanak ordea
jende garbia izan da

-Leloa

"Als" jarraitu ez arren
ez dut lverrikirik jaten
kazetaririk ere ez
hau zein garbia naizen

-Leloa Kanibala (bat) naiz ni
Kanibal mokofin
kanibal (...)

Xabier Montoia - Mikel Artieda

Poeten erresuma

Mailu ala balia
non da gure bidia
arratsekoa arandik
orratzaren lumatik
Metal oro galdua
ta hostots erdoildua
gereziendo ahaztua
eresien mundua
udaberria nahi luke
neguan loratzeko
oilarren esna kanta
nostalgian da falla.

Kukurruku

Leloa: Zirriak sabelpetik
zorriak zakarrak beti
zilar kolore ezti
zera zirrikitutik
haria hamkartetik

hortvatu, gereziak hortvatu
poesia emagaldu bat da
gure menbruen zai
zai, heriotzaren zai
dagoen poeta

Heriok, Heriok, Heriok eramango nau
auspoen kantuero
sugarretan lo bero
likorez mozortuak
irriraf izootuak
hiltzen nortasuna
poeten erresuma
ama, ama, ama
ixo
perdón

Asier Serrano - Mikel Artieda

Izar

Mutiko tiki baten poltxikoan izar bat bizi zen
mutiko palomitak ematen zizkion
izartxoak azkureak egiten zizkion

hara, poltxikoaren tsulo irikia
hara, mutikoaren sekretu tikia
sekretua kontatu zion lagun onenari
ikastolako neska pekosita ilegorriari
ez esan inori!

neskatvaren aita zen erztzaintvoa
bideoan grabatu zuen izartxo
gero eman zuten prentsaurreko baten
umetxo guztiak hau poza hartu zuten!

pollitena
denentzat bistan!
izartxo
telebistan!

etxeko leihotetan haurtvoen izar
super programako Palomit-Star
milla lagunekin bizi zen ongi
sekretu tikia sekretu haundi

izarraren amandrea nozbait etorri zen
izartxo bapatean izkutatu egin zen
istoriak gutxienez baditu bost izen
amonak esan zidanex izarra ni nintzen.

Jon Sarasua - Mikel Artieda

Turururu

Lotan,
egoten gara askotan
zertako jeiki hoberik
deus ez egitekotan.

Lana,
Ez bedi hel niregana
Besteek egingo dute
nik egin ez dudana!
Turururu...

Peta,
pare bat goizez erreta
Gaurkoa biharko uztea
ez da komeni eta.

Jan-da,
nago ohean etzanda
gaurko goiza niretzako
oso gogorra izanda:

Turururu...

Berriz,
jeiki ta nago egarritz,
ia asetzen den pixkat
pare bat ardo gorritz
Adio!
Egunak berriro dio
Horra alperontri baten
zenbait erreflesio...

Turururu...

Unai Iturriaga - Batiz

Ahaztasemak oherakoan

Ama jolasean ta hauztua irrika (bis)
Soin txurian irixtan laztanen kilika.
Kiri kirika!
Laztanen kilika.

Aho gorri ttikian ba ditu bi kika.

Orratz muturrak xixta miñaren puntua. (bis)
Oddol ttantta batera biltzen da mundua.

Papo pupua!
Miñaren puntua.

Hilargian yotzen du haizeak ttuttua.

Galtza motak hautsita horra xirikua. (bis)
Ister txoakan ongi gorde ñiñikua.

Tiki ttikua!
Gorde ñiñikua.

Kattuaq yanen dizu kokxan pittikua.

Ogi pittin batekin tori kokoloa. (bis)
Haundia egitteko seme pottoloa.

Egizu loloa!
Seme pottoloa

Gaez etor ez dadin hegan mozoloa.

*Patziku Penurena - Tradizionala -
Tapiñ eta Leturia*

Arbolatu bat jarnala lotuta
zazpi praillek zainduta,
Saindu-ta...
Oñatin zehar sartu zetan
Probitziara
zuzen zuzen gure kamioia,
Arbolatxuen adarrei helduz ebela
botaten euren sermoia:

EKIN eta JARRAI

Arreba ta anai,
Ostotsu bana emongo
dautsegu dana!

Okerretara hartu eben
SARTALDERAKO
estarta zaharraren ondoan
SORTALDERANTZA jo eben apur bat
baina
han mugarria egoan,
Hegoan!!
Idi pare halantxe joaten ei da
buzartuta badago,
Alboetara ez ei eben sekula santan
begiratu gehiago:

JARRAI eta EKin
Ostotsuarekin
Guri noiz helduko
Jakun norik jakin!

Arkenerako ez SORTU ez SARTU
kamioia han juañ zan
guzurra bada agertu bedi
Derioko plazan!
Ta ez bazan...

Unai Iturriaga - Mikel Artieda

Ha bi bi

Abi Diuó Ahbhsdiuó
Abi Diuó Ahbhsdiuó
Di Di Diuó Ahbhsdiuó
Di Di Diuó Ahbhsdiuó

Abi Diuó Ahbhsdiuó
Di Di ua Di Di ua Ahbhsdiuó
Di Di ua Di Di ua Ahbhsdiuó

Ab Di Di Ab Di Di Di Di Ua
Hb Diuó Hb Dió Is Di Uó

4522 4522 221

Hb Dió Hb Dió lis Diuó

Mikel Artieda

Udazquen gau bateko amodio coplai

I

Udazquen ilnabarra
Ixila eta bacarra...
Haice epelac escutan dacar
Maitasunaren dardarra.

II

Itsas ertzeco haren
Maitale biac parean...
Ezpalñ gorriac trabatu dira
Maitasunaren sarean.

III

Ahoac larre guritan
Yolas moeta guzitan...
Amore billa jira biraca
Dabilta apar zuritan

IV

Mingaiñac ibai urtsuan
Ertzeco labe sutsuan...
Barne tristura itto nahi dute
Sentimenduen putzuan

V

Gorputzen larru arzata
Maita laztanen baratz...
Behatz fiñduac haria dira,
Bular zuria ardatza

VI

Ceruan laño gorrantza
Desira miñen frogantza...
Izter zuritan lehuñqui doaz
Escu beroac gorrantza

VII

Gau farolaren focoan
Escu laztanac jocoan...
Behatz lucea irristatzen da
Atseguñaren zocoan

VIII

Gorputz zuria lardacan
Hondar gorritan arrastan...
Gogo lizunac escuz garbitzen
Gozamaren harracan

IX

Odol iraquin gordeac
Bihotz taupada dorpeac...
Maitasunaren sabel gorrian
Haraguiaren colpeac

X

Arrats gorrico enigmatic
Izar zurien esgrimac...
Olatu hotsac marcatzen dittu
Placer arnasan errimac.

XI

Ur gueldiaren dirdira
Gorputzac baretu dira...
Maiteminduc lilluraz daude
Biac elgarri beguira.

XII

Ceruco cristal altuac...
Poz urdiñaren arcuac
Arrats lucean cantari doaz
Elgar escutic hartuac:

XIII

Musica amaigabeen
Nota eztiac clabeen...
Amodioac irauñ dezala
Oroimenaren labeen.

Patziku Perurena - Joseba Tapia

EZ MESEDEZ EZ

Estoy a 8000 metros en un lugar oscuro / colgado en el precipicio / la cuerda que me sostiene va cediendo poco a poco / no, por favor, no // Mi habitación se está inundando / y yo estoy durmiendo, inmóvil / el agua me llega poco a poco al cuello / no, por favor, no // Se ha colado un ratón en mi casa / y estoy subido a la silla temblando / el ratón me va subiendo por el interior del pantalón / no, por favor, no // He llegado a la ETB programa de Moreno y / he aparcado el coche afuera / Amatiño, el municipal, me está poniendo una multa / no, por favor, no // Estoy en la cama soñando / no me puedo despertar // Contigo, siempre igual / no más alcohol / no, por favor, no

OGITXO BELTZARANA

Erase una vez / un panadero en el turno de noche / y ahora les cuento / la historia cómo fue // Descuidándose / del tiempo del horno / sacó un pan / negro / intentó esconder el pan negro / con los demás en el cesto // Lo pusieron a la venta / a la mañana siguiente en la tienda / pero nadie / quería llevarse-lo. / Aunque los panaderos no lo crean / los panes también tienen corazón / De veras debe de ser triste / nacer pan si nunca te van a / comer. / Migas, tier-nas, / nacer pan si nunca te van a comer. / Pedazo de pan duro, / nacer pan si no te van a comer.

GALDURIKAN NAGO

El otro día, mi amigo, mareado ¡pumba! / se ha partido la cabeza contra la pared // ¿Qué te pasa, qué te pasa / no te puedes mover? / ¿Qué te ocurre, qué te ocurre? / me estás asustando // Levántate del suelo, levanta / estate quieto, por favor / hay sangre en el suelo / un charco de sangre // pálido, la respiración agitada // Desnudos los dos, cogidos de la cintura / gritando en aquel baile sin música // Apurado baile erótico / de cuando el sexo perdió su fuerza // Estoy perdido en una sauna / no volveré nunca más aquí

FALSIFIKATU NAUTE

Vivo en la calle, sí, en la calle / no tengo miedo a nada (¡ay!) / me desean, pero no a mí / sino a mi imagen // En la televisión, la radio y / los artículos de opinión del domingo / hablan de mí con tinta blanca / intentando analizar-me. / A menudo me han forza-